
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.277, 08 de maio de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
7,

 0
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 *5 *f, DE O U DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.046510/2018-72, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, o membro abaixo relacionado: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Anna Maria Amarante Brâncio 521-5 (anna@mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
7,

 0
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^)CO , DE OLj DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.045188/2018-64, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL MEDEIROS, matrícula 5073-3, Técnico 

do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira 

do Ministério Público da União, para substituir, no período de 2/5/2018 a 13/5/2018, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança de Instalações da Secretaria de 

Segurança Institucional, código CC-01 (50006040). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTARJAS\CC e FC - DG\06191 045188-2018-64 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
7,

 0
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° r5 G / , DE 0 ^ DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.045516/2018-22, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CHRISTIANE GABRIELA MACEDO 

AZEVEDO, matrícula 4940-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir nos impedimentos legais, eventuais e temporários a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Cargos e Funções Comissionadas da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050102), dispensando, em 

consequência, a servidora, MYRTHES SALES DO NASCIMENTO, matrícula 4961-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG PORTARIAS CC e FC - DGMmly 1.045510-2018-22 (Subsl ) dot 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
7,

 0
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° %Gòü^DE C
L

f DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.044934/2018-01, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula 3725-7, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função 

de confiança de Assistente Técnico I da 5a Procuradoria de Justiça Criminal das 

Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010069), dispensando, em consequência, a 

servidora SAMYRA COSTA SERRA, matrícula 3140-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:V201H\DG\PORTARjAS\CC e FC - DG\08191 (144934-2018-01 (Titular e dispensa de Titularidade) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
7,

 0
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 265 ,DE o<~] 

DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.045648/2018-54, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JASSE ESTRELA DE SOUZA, matrícula 5188-8, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, 

Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001015), dispensando - o, em consequência, do 

encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Controle e 

Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de São Sebastião, código FC-03 (88001010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2lUX\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGMÏ8191.045648-2018-54 (Subît)dOC 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
7,

 0
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° SC^, DE £?</DE VYXXXáJO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que 
regulamenta o processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo 
de provimento efetivo no âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. 1o Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, 

bem como homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Analista 

e Técnico do Ministério Público da União no mês de abril de 2015, nas datas relacionadas na tabela 

abaixo: 

Homologação das 
Homologação do 

Estágio 
Probatório 

Ord Nome Mat Cargo Data de 
Ingresso 

Avaliações de 
Estágio 

Probatório 

Homologação do 
Estágio 

Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

1 ALINE GOMES BONESSO 4838 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO 
10/04/2015 10/12/2017 10/04/2018 10/04/2018 

2 BEATRIZ MATTOS LIMA 4848 ANALISTA DO MPU/DIREITO 27/04/2015 27/12/2017 27/04/2018 27/04/2018 

3 CARLOS HENRIQUE HONDA 4846 
ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA 

DA INF E COMUN/SUPORTE E 
INFRAESTRUTURA 

17/04/2015 17/12/2017 17/04/2018 17/04/2018 

4 FLÁVIA GOMES DE CAMPOS 4834 
ANALISTA DO 

MPU/MEDICINA/CLÍNICA MÉDICA 
29/04/2015 29/12/2017 29/04/2018 29/04/2018 

5 
MARCELLA REIS DE MORAIS 

FERREIRA 
4831 ANALISTA DO MPU/DIREITO 07/04/2015 07/12/2017 07/04/2018 07/04/2018 

6 MARCOS JUSTINIANO LIMA 4835 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO 
07/04/2015 07/12/2017 07/04/2018 07/04/2018 

7 MARCUS VINÍCIUS FERREIRA 5167 
TÉCNICO DO 

MPU/ADMINISTRAÇÃO 
06/04/2015 06/12/2017 06/04/2018 06/04/2018 

8 MARÍLIA TERRA DE ALMEIDA 4845 ANALISTA DO MPU/DIREITO 29/04/2015 29/12/2017 29/04/2018 29/04/2018 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
7,

 0
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £G 5" , DE O DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.045765/2018-18, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VÂNIA HELENA GASPAR, matrícula 4785-6, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 21/5/2018 a 30/5/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe 

de Gabinete de Promotoria I da Ia P.J. de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001188). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191 045765-2018-18 (Subsl. por período l.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
7,

 0
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE ÚLj DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.046064/2018-04, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora KAREN AIRES BATISTA DOS SANTOS, 

matrícula 5047-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional 

da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001027). 

Z:\2d18\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08!91 (UÍ.064-201K-04 (Titular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 359/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 360/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 361/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 362/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 363/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 364/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 365/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 366/2018.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 359/2018
	Portaria 360/2018
	Portaria 361/2018
	Portaria 362/2018
	Portaria 363/2018
	Portaria 364/2018
	Portaria 365/2018
	Portaria 366/2018

	Sumário

